ПРОТОКОЛ
заседания Совета по демографической безопасности Брестской области

13.06.2022 г. Брест № 4/2

Председательствовал:
заместитель председателя Совета
по демографической безопасности
Брестской области (далее - Совет),
начальник главного управления по
здравоохранен ию Брестского В XI. Михаловскии
облисполкома

Присутствовали: члены Совета по демографической безопасности
Брестской области, приглашенные (приложение -
список)

О реализации профилактического проекта «Здоровый город
(поселок)» на административных территориях Брестской области
(Михаловский В.П., Ильяшева Е.В., Тищенко Е.Н., Шпак Д.И.,
Сороков С.В.)

В 2022 году на территории Брестской области реализуется
23 государственных профилактических проекта «Здоровый город
(поселок)» (далее -  Проект).

Во исполнение Государственной программы «Здоровье народа, и
демографическая безопасность Республики Беларусь» в части дальнейшего
развития Проекта «Здоровые города и поселки», утвержден перспективный
План с присоединением к 2025 году 16-ти населенных пунктов области.
Утверждена дорожная карта развития сети населенных пунктов
(территорий) в рамках Проекта в Брестской области на период 2025-
2030 года. Проведен анализ дорожных карт, представленных
горрайисполкомами и утвержден Перечень населенных пунктов Брестской
области и этапы их присоединения к государственному
профилактическому проекту «Здоровые города и поселки» на период
до 2030 года.

Общий охват населения области в реализации Проекта составляет
около 60%, к 2030 году планируется задействовать в Проекте более 84%
населения области.

Для продвижения реализации Проекта на административных
территориях разработаны:

план мероприятий по реализации Программы деятельности
национальной сети «Здоровые города и поселки» на административных

J

территориях Брестской области на 2022 - 2023 годы, утвержденный
заместителем председателя облисполкома 10 февраля 2022 года;

рекомендации по вопросу организации деятельности на
предприятиях, в организациях, учреждениях образования в рамках
государственного профилактического проекта «Здоровый город
(поселок)».

С целью реализации на -предприятиях различной формы
собственности профилактических программ и проектов, направленных
на укрепление здоровья работающих, горрайисполкомами определены
118 объектов: 20 предприятий, 24 организации, 43 учреждения
образования и 31 детское дошкольное учреждение, как наиболее
активные участники Проекта на каждой административной территории.

В соответствии с «Планом основных мероприятий по реализации
государственного профилактического проекта «Здоровый город
(поселок)» на 2021-2022 годы на территории Брестской области,
утвержденным заместителем председателя Брестского облисполкома, а
также с целью оценки эффективности проводимых мероприятий,
направленных на сохранение и укрепление здоровья населения, проведен
анализ полученных данных анкетного опроса жителей населенных
пунктов административных территорий - участников Проекта.

Проведен детальный анализ и оценка эффективности достигнутых
результатов в рамках Проекта на административных территориях
Брестской области (в соответствии с базовым перечнем критериев
эффективности реализации Проекта, утвержденным заместителем
Министра здравоохранения Республики Беларусь
от 02.04.2020 № 7 - 8/5809). Территориальными ЦГиЭ сформированы
базы данных показателей эффективности достигнутых результатов за
период 2015- 2021 годы, что позволит определять приоритетные
направления развития Проекта на каждой административной
территории. Брестским областным ЦГЭиОЗ сформирована
соответственно сводная база данных по всем административным
территориям.

В соответствии с областным и территориальными планами в рамках
реализации Проекта продолжена работа по основным направлениям
формирования здоровьесберегающей среды и сохранения, укрепления
здоровья населения области исходя из уровня социально-экономического
развития регионов.

По ряду административных территорий ответственными
исполнителями не в полном объеме предоставлена информация о
проведенных мероприятиях и принятых мерах по созданию
здоровьесберегающей среды и формированию у населения мотивации к

2

здоровому образу жизни на предприятиях и в организациях на
административных территориях -  участниц Проекта:

по здоровому городскому (поселковому) планированию в
г. Ганцевичи и г.п. Городище (Барановичский район);

по обеспечению здоровым питанием населения с упором на детское
население в организованных коллективах, в том числе в виде выпуска на
местных предприятиях пищевой промышленности продукции с
пониженным содержанием сахара, соли, жира, обогащенной витаминами
и нутриентами в г. Лунинце;

по улучшению условий труда на рабочих местах производственных
предприятий, распространению различных форм материального стимулирования
работников, приверженных здоровому образу жизни в г. Ганцевичи;

по сокращению потребления табака и обеспечению эффективной
реализации антитабачного законодательства в г. Ганцевичи,
аг. Беловежский;

по снижению уровня поведенческих рисков у молодежи путем
повышения информированности о здоровом образе жизни, профилактике
неинфекционных заболеваний в г. Малорита;

по защите здоровья детей, поддержке института семьи в
аг. Беловежский;

по социальной адаптации инвалидов, созданию безбарьерной среды
на основе принципа равных возможностей в г. Жабинка

В течение 2021 года не организована работа районного отделения
группы управления Проектом в аг. Беловежский Каменецкого района.
В 1 квартале 2022 года не проведены заседания районных (городских)
отделений групп управления Проектом в г. Иваново, аг. Беловежский
Каменецкого и Кобринского районов и межведомственных
(координационных советов) в г. Жабинка, г. Иваново, г. Лунинец,
г. Ляховичи, г. Пинск, г. Пружаны, аг. Беловежский Каменецкого района.

По итогам реализации Проекта за 2021 год -  1 квартал 2022 года по
количеству замечаний следует отметить Каменецкий и Ганцевичский
райисполкомы.

В целом прослеживается положительная динамика реализации
Проекта по ряду показателей:

доле лиц систематически занимающихся физкультурой и спортом;
охвату занятиями физкультурой и спортом лиц с ограниченными

возможностями;
доле лиц, ведущих здоровый образ жизни в возрастной группе от 18

до 69 лет;
количеству предприятий, где на рабочих местах внедрена

производственная гимнастика;

3

охвату профилактическим мероприятиями взрослого населения в
возрастной группе от 18 до 69 лет;

удельному весу субъектов социально-экономической деятельности,
использующих различные формы материального стимулирования
работников, приверженных здоровому образу жизни;

удельному весу учреждений образования, реализующих проект
«Школа - территория здоровья» (который составил 95%).

протяженности дорог с твердым покрытием;
доле дворовых территорий, оборудованных детскими площадками

с игровым и спортивным оборудованием;
количеству велопарковок;
количеству спортивных сооружений на 100 тыс. населения;
удельному весу учреждений социальной сферы, выполнивших

работы по созданию безбарьерной среды.
На основании проведенного анализа реализации Проекта по

результатам 2021 года -  1 квартала 2022 года наиболее результативными
отмечены 9 Проектов: «Здоровый город на территории г. Барановичи»,
«Здоровый город» в микрорайоне Ковалево города Бреста»; «Дрогичин -
здоровый город», «Пинск -  здоровый город», «Пружаны - здоровый
город», «Лунинец - здоровый город», «Береза -  здоровый город»,
«Иваново -  здоровый город», «Ивацевичи -  здоровый город», «Столин -
здоровый город», «Ляховичи -  здоровый город».

С учетом изложенного и анализа выполнения Плана основных
мероприятий по реализации государственного профилактического
проекта «Здоровый город (поселок)» на 2022 год на административных
территориях Брестской области

РЕШИЛИ:
1. Заместителям председателей городских, районных

исполнительных комитетов:
1.1. повысить уровень межведомственного взаимодействия на

территориях, участвующих в реализации Проекта;
срок исполнения: на период
реализации Проекта;

1.2. обеспечить включение мероприятий Плана по реализации
Программы деятельности национальной сети «Здоровые города и
поселки» на административных территориях Брестской области на 2022
- 2023 годы в территориальную программу социально-экономического
развития на текущий пятилетний период;

срок исполнения: на период
реализации Проекта.

4

2. Заместителям председателей городских, районных исполнительных
комитетов, районным и городским отделениям групп управления
Проектом обеспечить:

2.1. осуществление качественного анализа реализуемых
мероприятий по основным направлениям Проекта на административных
территориях и рассмотрение на заседаниях межведомственных
(координационных), других советов и заседаниях горрайисполкомов,
городских и районных отделениях групп управления Проектом;

срок исполнения: ежеквартально;
2.2. выполнение рекомендаций по реализации мероприятий на

предприятиях, в организациях, учебных заведениях и дошкольных
учреждениях - конкретных площадках в рамках Проекта с целью
внедрения здоровьесберегающих технологий и практик;

срок исполнения: на период
реализации Проекта;

2.3. выполнение в полном объеме основных направлений областного
и территориальных планов мероприятий по реализации Программы
деятельности национальной сети «Здоровые города и поселки» на
административных территориях Брестской области на 2022-2023 годы,
утвержденного заместителем председателя облисполкома 10 февраля
2022 года;

срок исполнения: 2022 - 2023
годы;

2.4. своевременную подготовку документов и реализацию Проекта,
на административных территориях в соответствии с перспективным
Планом развития государственного профилактического проекта
«Здоровый город (поселок)» на территории Брестской области до 2025
года, утвержденным заместителем председателя Брестского
облисполкома 29.07.2021;

срок исполнения: 2022 - 2025 гг.;
2.5. активную информационную поддержку Проекта посредством

* баннеров, постеров, растяжек; информационных стендов и др.;
срок исполнения: на период
реализации Проекта;

2.6. работу по активному привлечению СМИ, использованию
интернет - ресурсов для визуализации деятельности в рамках Проекта на
административных территориях, с освещением мероприятий, программ,
практик и других форм внедрения здоровьесберегающих технологий,
ориентированных на сохранение и укрепление здоровья взрослого и
детского населения, используя при проведении мероприятий и

5

\

размещении информационных материалов, национальную и областную
эмблему Проекта, а так же национальную эмблему или знаки ЦУР;

срок исполнения: на период
реализации Проекта.

2.7. размещение наружной социальной рекламы о реализации
Проекта посредством бигбордов, лайтпостеров, баннеров и др. видов
рекламы на территориях новых населенных пунктов (административных
территорий) -  участников Проекта;

срок исполнения: с начала
реализации Проекта;

2.8 реализацию комплекса здоровьесберегающих технологий на
предприятиях, организациях, учреждениях, которые определены как
практические платформы по внедрению программ, практик и других
форм работы, ориентированных на сохранение и укрепление здоровья
взрослого и детского населения;

6

срок исполнения: на период
реализации Проекта.

3. Членам Совета по демографической безопасности Брестской
области Венсковичу Я.И., Гагаковой Т.М., Хомичу Ю.С., Ильяшевой Е.В.,
Слуцкому А.А., Максимчуку А.А., Мацкевичу В.Ф., Михаловскому В.П.,
Панасюку С.Б., Просмыцкому Ю.Н., Скроботу Г.К., Шуляковскому О Н.
обеспечить участие и контроль за реализацией Проекта на
административных территориях области в рамках компетенции;

срок исполнения: на период реализации Проекта.
4. Председателю областного отделения группы управления

проектом «Здоровый город (поселок)», главному государственному
врачу Брестской области ЦГЭиОЗ Ильяшевой Е.В. организовать семинар
для заместителей начальников управлений, комитетов, отделов
облисполкома по направлениям реализации Проекта;

срок исполнения: 3 квартал 2022 года.
5. Контроль исполнения настоящего протокола возложить на

членов областного Совета по демографической безопасности в
соответствии с курируемыми вопросами. //

Заместитель председателя Совета ~ - ' В.П.Михаловский

Секретарь Совета I  Э.И.Мищук